ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2024 г. г.Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Рыжковой Н.В., 

при секретаре Радаевой В.Д., 

с участием государственных обвинителей Королевой О.В., Строганкова И.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Жданова В.И., Миндзара Ф.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-210/2024 (УИД 63RS0018-01-2024-001538-68) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

05.01.2024, не позднее 14 часов 23 минут, ФИО1 совместно со своими знакомыми ФИО2 и Свидетель №1, находилась в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 предложила ФИО2, совместно совершить хищение товара из вышеуказанного магазина. 

На предложение ФИО1 ФИО2 ответила согласием, таким образом, в этот момент у ФИО1 и ФИО2 возник совместный, преступный, корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение товара из магазина «Пятерочка» - ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

Образовав, таким образом, преступную группу, с целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли следующим образом: 

- ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, должна была под видом покупателя, следовать по торговому залу вышеуказанного магазина, взять с полок интересующую продукцию и положить ее, в находящуюся при ней продуктовую корзину, после чего проследовать на кассу самообслуживания, где часть выбранного товара оплатить, принадлежащими ей денежными средствами, а оставшуюся часть товара, незаметно для окружающих, в том числе сотрудников магазина, не произведя его оплату на кассе, вынести за пределы магазина; 

- ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, должна была под видом покупателя, следовать по торговому залу вышеуказанного магазина, где, незаметно для окружающих, взять с полок интересующую продукцию и положить ее, в находящуюся при ней продуктовую корзину, а далее на кассе самообслуживания, передать свою продуктовую корзину ФИО1, для того чтобы последняя, часть продуктов оплатила, принадлежащими ей денежными средствами, а оставшуюся часть товара, незаметно для окружающих, в том числе сотрудников магазина, не произведя его оплату на кассе, вынести за пределы магазина. 

В дальнейшем, ФИО1 и ФИО2, покинув помещение магазина, должны были поделить между собой продукцию, похищенную из магазина «Пятерочка» - ООО «Агроторг». 

05.01.2024, в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 41 минуты, реализуя свой совместный, преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, проследовали по торговому залу вышеуказанного магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть, обеспечивая своим преступным действиям тайность, стали действовать согласно заранее распределенным преступным ролям, а именно: 

- ФИО1, выполняя отведенную ей роль в преступной группе, взяла со стеллажей открытой выкладки товара, интересующую ее продукцию магазина, после чего положила ее в продуктовую корзинку, находящуюся при ней, и проследовала на кассу самообслуживания. 

- ФИО2, выполняя отведенную ей роль в преступной группе, взяла со стеллажей открытой выкладки товара, интересующую ее продукцию магазина, после чего положила ее в продуктовую корзинку, находящуюся при ней, и проследовала на кассу самообслуживания. 

Находясь на кассе самообслуживания к ФИО1 и ФИО2 подошла их общая знакомая - Свидетель №1, в руках у которой находилась продуктовая корзинка, наполненная различной продукцией магазина, которая пояснила, что ей необходимо вернуться домой, так как она забыла денежные средства дома и ей нечем оплатить выбранный товар. 

В этот момент ФИО1, действуя в осуществление своего преступного, корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, предложила Свидетель №1, лично оплатить выбранные ею покупки, при этом, фактически не намереваясь производить данную оплату товара, планируя тайно его похитить. На предложение ФИО1, Свидетель №1, будучи не осведомленной относительно истинных, преступных намерений ФИО1 и ФИО2, ответила согласием и передала, находящуюся при ней продуктовую корзину, с выбранной ею продукцией, ФИО1, после чего покинула пределы кассы самообслуживания. 

ФИО2, выполняя отведенную ей роль в преступной группе, продолжая действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, согласно заранее разработанному преступному плану, находясь на кассе самообслуживания, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть, обеспечивая своим преступным действиями тайность, передала ФИО1 свою продуктовую корзинку, с находящейся внутри продукцией магазина, после чего стала наблюдать за окружающей обстановкой, находясь рядом с кассой самообслуживания. 

ФИО3, в свою очередь, выполняя отведенную ей роль в преступной группе, продолжая реализовывать совместный преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть, обеспечивая своим преступным действиями тайность, находясь на кассе самообслуживания, создавая видимость добросовестного покупателя, отсканировала и оплатила часть неустановленных следствием товаров, находящихся в трех вышеуказанных продуктовых корзинках, после чего, не произведя оплату остального товара, находящегося в продуктовых корзинках, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: H&SHOULD шампунь, энергия океана 400мл, стоимостью 437,70 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; REXONA антиперспирант, COBALT аэрозоль,150мл, стоимостью 250,22 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; TORN.Напиток.EN.MANGO безалкогольный, 0.45л, стоимостью 25 рублей без учета НДС за 1 шт., в количестве 1 штуки; PUR.Корм FEL.АП.К.ягненок в желе 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 11 штук на общую сумму 255,75 рублей без учета НДС; NESCAFE Кофе натуральный растворимый, 190 гр., стоимостью 166,87 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; DR.TUTTELLE Масло детское 150 мл, стоимостью 280 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; AIRW,освежитель воздуха 250 мл, стоимостью 381,82 рубля без учета НДС за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 763,64 рубля без учета НДС; ГАСТР.№1 тушенка говяжья 500 грамм стоимостью 102,62 рубля без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; молоко пастеризованное, Домик в деревне 3,5-4,5% 1400 мл., стоимостью 98,80 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; Село Зеленое, Молоко.3,2% ПЭТ 2 кг., стоимостью 118,20 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штук; P.ONE Корм сухой 750 гр., стоимостью 304,39 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; DREAM.Корм сухой для взрослых кошек, говяжий 60 гр., стоимостью 53,15 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук, на общую сумму 318,90 рублей без учета НДС; PANTENE, спрей для волос Интенсивное Восстановление 150 мл., стоимостью 326,73 рубля без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 653,46 рублей без учета НДС; форель кусковая слабо соленая 150 гр., стоимостью 204,38 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; С.СОЙ Уксус 220мл., стоимостью 43,58 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; COLG. Зубная паста, ТРОЙНОЕ ДЕЙСТВИЕ 150 мл., стоимостью 106,20 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 212,40 рублей без учета НДС; шампунь.Clear Vita abe 400 мл., стоимостью 294,64 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; BORGES Масло E.V.OR, 0.5 л., стоимостью 521,45 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; масло растительное подсолнечное/оливковое, 1 л., стоимостью 106,60 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; HEINZ Кетчуп Итальянский 320 гр., стоимостью 52,38 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; WH.Корм КУРИЦА желе с курицей 75 гр., стоимостью 19,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 13 штук на общую сумму 254,15 рублей без учета НДС; Черкизово Колбаса, 225 гр., стоимостью 91,65 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 183,30 рублей без учета НДС; шоколад молочный с начинкой соленая карамель, 200 гр., стоимостью 80,28 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 160,56 рублей без учета НДС; Село зеленое Свин.СМОЛЕН. ту 325 гр., стоимостью 63,10 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, на общую сумму 189,30 рублей без учета НДС; L.P. Крем-маска 50 мл., стоимостью 396,06 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 792,12 рублей без учета НДС; Село Зеленое, говядина тушеная, стоимостью 112,16 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; Р.М.Палочки крабовые охлажденные, 400 гр., стоимостью 114,48 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; масло крестьянское, Село Зеленое 175 гр., стоимостью 94 рубля без учета НДС за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 188 рублей без учета НДС; сахар категории ТС2 1 кг., стоимостью 55,81 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; PANTENE Маска PRO-V Интенсивное восстановление, 300 мл., стоимостью 426,29 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; S.S.PR.Чипсы 4,5 гр., стоимостью 24,51 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; NIVEA Крем SOFT для кожи 200 мл., стоимостью 279,05 рублей без учета НДС за 1 штуки, в количестве 1 штуки; COLG.зубная паста, ТОТ.12 ПРОФ.ЧИСТ.75 мл., стоимостью 110,50 рублей без учета НСД за 1 штуку, в количестве 1 штуки; кофе АРАБИКА 95 гр., стоимостью 197,61 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; прокладки DISCREET deo ВОД.ЛИЛИЯ 60 шт. стоимостью 231,99 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки, с вышеуказанным товаром, совместно с ФИО2, покинула помещение магазина «Пятерочка», таким образом, тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 8530 рублей 84 копейки, без учета НДС, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

07.01.2024, не позднее 16 часов 50 минут, ФИО1 находилась со своей знакомой ФИО2 около магазина «Пятерочка» - ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где у ФИО1 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

С целью реализации своего внезапно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО1, попросила ФИО2, проследовать с ней за компанию в вышеуказанный магазин и оказать помощь, выражающуюся в переноски в потребительской корзинке, продукции, выбранной ФИО1 

На предложение ФИО1, ФИО2, будучи не осведомленной относительно истинных, преступных намерений ФИО1, ответила согласием. 

07.01.2024, в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут, действуя в осуществлении своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и обращения его в свою пользу, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» - ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, под видом покупателя, совместно со своей знакомой ФИО2, проследовала в торговые ряды вышеуказанного магазина, где сложила, в находящиеся при ней, а также при ФИО2, потребительские корзинки, всю интересующую ее продукцию, после чего проследовала на кассу самообслуживания. 

Находясь на кассе самообслуживания, ФИО2, будучи не осведомленной относительно истинных, преступных намерений ФИО1, передала последней продуктовую корзину, для оплаты находящегося в ней товара, после чего отправилась на кассовую зону магазина, для приобретения сигарет. 

Находясь в вышеуказанный период времени на кассе самообслуживания, расположенной в магазине «Пятерочка» - ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть, обеспечивая своим преступным действиями тайность, находясь на кассе самообслуживания, создавая видимость добросовестного покупателя, отсканировала и оплатила часть неустановленных следствием товаров, находящихся в двух вышеуказанных продуктовых корзинках, после чего, не произведя оплату остального товара, находящегося в продуктовых корзинках, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: МИРАТОРГ мини – котлетки 380гр., стоимостью 112,41 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; колбаса с мраморной говядиной 430 гр., стоимостью 135,48 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; БАВАР.колбаса, в/к 280 гр., стоимостью 79,98 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; PURINA корм FEL.АП.К.Д.В.лос/фор 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 46,50 рублей без учета НДС; PURINA корм 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 46,50 рублей без учета НДС; PURINA корм FEL.Sens.утк.в соусе 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 46,50 рублей без учета НДС; PURINA корм FEL.Sens.кур.в желе 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 46,50 рублей без учета НДС; PURINA корм 75 гр., стоимостью 23,25 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 46,50 рублей без учета НДС; AIR освежитель воздуха, стоимостью 556,28 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 1 штуки; SKITTLES драже 70 гр., стоимостью 34,61 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 69,22 рублей без учета НДС; WHISKAS корм курица/индейка 75 гр., стоимостью 19,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, общей стоимостью 58,65 рублей без учета НДС; WHISKAS Корм КУРИЦА желе с курицей для кошек, 75 гр., стоимостью 19,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 39,10 рублей без учета НДС; WHISKAS Корм курица/индейка для кошек 75 гр., стоимостью 19,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, общей стоимостью 58,65 рублей без учета НДС; WHISKAS Корм, паштет с уткой для кошек 75 гр., стоимостью 19,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, общей стоимостью 58,65 рублей без учета НДС; F.HOUSE Сардина 240 гр., стоимостью 55,64 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; F.HOUSE Шпроты 240 гр., стоимостью 71,81 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; F.HOUSE Сардина ИВАСИ, стоимостью 47,95 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; BREF чистящее средство для унитаза 4*50 гр., стоимостью 275,34 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; мясная ферма колбаса, сервелат, стоимостью 116,55 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 233,10 рублей без учета НДС; PURINA ONE Корм для кошек 75 гр., стоимостью 23,95 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук, на общую сумму 95,80 рублей без учета НДС; изделия макаронные ракушки, 450 гр., стоимостью 34,38 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 1 штуки; PURINA ONE Корм 75 гр., стоимостью 23,95 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук, на общую сумму 95,80 рублей без учета НДС; PURINA ONE Корм для кошек 75 гр., стоимостью 23,95 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук, на общую сумму 95,80 рублей без учета НДС; мука пшеничная хдебопекарная в/с 5 кг., стоимостью 118,50 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; Село Зеленое, говядина тушеная ГОСТ в/с 325 гр., стоимостью 112,16 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; Село Зеленое. Масло Крестьянское, 72,5 % 175 гр., стоимостью 94,00 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; Пестравский Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 200 гр., стоимостью 133,05 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 266,10 рублей без учета НДС; Пестравский Сыр СЛИВОЧНЫЙ 50 % 200 гр., стоимостью 100,13 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 200,26 рублей без учета НДС; ИНДИЛАЙТ Стейк грудки охлажденный, 525 гр., стоимостью 243,12 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; СБКК Батон молочный 250 гр., стоимостью 24,41 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; ГАРИБАЛЬДИ Сосиски Ганноверские 460 гр., стоимостью 117,60 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук, общей стоимостью 470,40 рублей без учета НДС; GLADE освежитель воздуха, 269 мл., стоимостью 325,69 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; MR.RICO Майонез 67 %, 400 мл., стоимостью 44,68 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; FISH HOUSE Сайра 240 гр., стоимостью 114,41 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; FISH HOUSE Горбуша натуральная 245 гр., стоимостью 64,82 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; ECONTA Салфетки универсальные 30х38 см, стоимостью 13,79 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; СБКК Батон Горчичный особый нарезка 350 гр., стоимостью 31,95 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; PURINA ONE Корм сухой с индейкой и рисом 750 гр., стоимостью 304,39 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; M&Ms Драже с арахисом 45 гр., стоимостью 30,84 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 61,68 рублей без учета НДС; Черный Жемчуг Крем для лица 50 мл., стоимостью 225,58 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штук; Батончик РОТ-ФРОНТ стоимостью 239,86 рублей за 1 кг., без учета НДС, а всего 0,466 гр., общей стоимостью 111,74 рублей без учета НДС; BORGES Масло оливковое 0,5 л., стоимостью 521,45 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; изделия Самарские слоеные творожные 100 гр., стоимостью 27,10 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; изделия самарские слоеные 100 гр., стоимостью 26,15 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки; DISCREET Прокладки Водная лилия 60 штук, стоимостью 231,99 рублей без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки, с вышеуказанным товаром проследовала к выходу из магазина и попыталась скрыться с места совершения преступления. 

Однако, довести до конца свой преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку, при выходе из магазина была замечена и остановлена сотрудником магазина. 

В случае, если бы ФИО1, удалось довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 6040 рублей 91 копейка, без учета НДС. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ признала полностью и показала, что 05.01.2024 она вместе с Свидетель №1 и ФИО2 пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, чтобы купить продукты. Придя в магазин каждая из них взяла продуктовые корзины и начали ходить по торговым рядам магазина, где каждая из них складывала различную продукцию. Она подумала о том, что на кассе самообслуживания можно оплатить лишь некоторые продуты, а остальное вынести за пределы магазина не заплатив за них. Она предложила ФИО2 на кассе пробить не все товары, находящееся в их продуктовых корзинах, на что она согласилась. Свидетель №1 при этом они ничего не сказали. Свидетель №1 сказала, что забыла свою банковскую карту, на что она предложила Свидетель №1 оплатить ее покупки своей банковской картой, на что та согласилась и сказала, что по возвращению в общежитие она вернет ей деньги за продукты. Свидетель №1 поставила свою продуктовую корзину, наполненную продуктами питания на кассу самообслуживания. Она попросила ее купить сигареты на другой кассе. Свидетель №1 сказала, что после того как купит сигареты, пойдет на улицу, где будет ожидать ее и ФИО2. Она отсканировала несколько товаров и оплатила за них своей банковской картой. Остальные товары сложила в корзинки. Они с ФИО2 сложили всю похищенную ими продукцию магазина в пакеты и вышли из магазина, где их ожидала Свидетель №1. По возвращению в общежитие, они рассказали Свидетель №1, что не оплатили продукты питания, та же в свою очередь отказалась забирать продукты. 

07.01.2024 она встретилась с ФИО2 и попросила её сходить с ней в магазин. ФИО2 согласилась. Они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

Адрес>. Находясь в торговом зале магазина они взяли продуктовые корзинки и стали ходить по торговым рядам магазина и брать необходимые продукты. После этого они пошли на кассу самообслуживания. Паненкова оставила свою продуктовую корзину на кассе. Она сказала ФИО2 купить сигареты, на что та отправилась на кассу. Она решила оплатить несколько товаров, а остальное похитить, при этом ФИО2 о своих намерениях она не сказала. Она произвела оплату своей банковской картой несколько товаров, после чего взяла продуктовую корзину с продуктами и направилась к выходу из магазина. Сотрудник магазина подошла к ней и сказала, чтобы она прошла за ней в служебное помещение для разбирательства. В последствии приехали сотрудники полиции, в присутствии которых та сообщила, что хотела похитить товар, находящийся в двух корзинках.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ признала полностью и показала, что 05.01.2024 она вместе с Свидетель №1 и ФИО4 пошли в магазин «Пятерочка» за продуктами. Каждая из них взяла продуктовые корзинки и складывали в них продукты. ФИО4 подошла к ней и предложила на кассе пробить не все товары, находящееся в продуктовой корзине, а только некоторые позиции. Поскольку у неё было трудное материальное положение, она согласилась. Свидетель №1 сказала, что забыла свою банковскую карту, на что ФИО4 предложила Свидетель №1 оплатить ее покупки. Та поставила свою продуктовую корзину наполненную продуктами питания на кассу самообслуживания и сказала, что будет ждать их на улице. Адылова оплатила несколько товаров своей банковской картой, остальное сложила обратно в корзину и сказала, чтобы она уходила. Она с наполненной продуктами корзинкой отошла за кассу, сложила часть продуктов в свой рюкзак и в пакет. ФИО4 из своей корзинки также оплатила несколько товаров, остальные сложила в корзину. Они разложили продукты из ее продуктовой корзины по двум пакетам и покинули помещение магазина.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступлений доказана и подтверждается кроме признательных показаний самих подсудимых совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что 05.01.2024 она с ФИО1 и ФИО2 пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

Адрес>. Они взяли продуктовые корзинки и стали складывать нужный им товар. Когда она собиралась отправиться на кассу, чтобы оплатить покупки, она обнаружила, что забыла банковскую карту. Она об этом сказала ФИО1, на что та сказала, что оплатит ее покупки своей банковской картой. Она передала ФИО4 свою продуктовую корзину. ФИО4 попросила ее купить сигареты на другой кассе. Она сказала ФИО4 и ФИО2, что после того как она купит сигареты, она будет ожидать их на улице. Когда они пришли в общежитие, она спросила у ФИО1, сколько она ей должна за то, что та оплатила ее покупки. Адылова ответила, что ничего ей отдавать не надо, так как продукты на кассе самообслуживания она не оплачивала. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и без возражений участников процесса оглашены показания: 

- показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО, согласно которым она работает в ООО «Агроторг», в должности менеджера по безопасности. 07.01.2024 в вечернее время от Свидетель №2 - администратора магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

Адрес> ей стало известно о том, что при просмотре записи камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине за 05.01.2024 Свидетель №2 было выявлено следующее. 05.01.2024 в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 41 минуты в помещение магазина зашли 3 женщины, на вид которым около 35-40 лет, одеты в пуховики темного цвета, за спиной у одной из них был рюкзак желтого или горчичного цвета. Данные женщины взяли продуктовые корзинки и начали передвигаться по залу и наполнять корзинки продукцией магазина. В какой-то момент женщины подошли на кассу самообслуживания, где те поставили корзинки. Одна из женщин проследовала на другую кассу, где приобрела сигареты, после чего покинула магазин. Две других женщины в это время остались на кассе самообслуживания. Девушка с рюкзаком отошла чуть поодаль от кассы, после чего взяла корзину с продуктами которую ей передала другая женщина. Женщина под №3 из вышеуказанной корзины оплатила несколько пакетов корма для кошек и развесные продукты питания (картошку, лук, морковь), а все остальное передала вместе с корзинкой женщине с рюкзаком. Далее она отошла к столам для выкладки товара. Женщина под №3 аналогичным образом из 2 оставшихся корзинок оплатила корм для кошек, а остальную продукцию магазина оплачивать не стала и покинула кассовые зоны с похищенным товаром. Далее женщины сложили все из 3 продуктовых корзинок в свои полиэтиленовые пакеты и часть в рюкзак, после чего покинули помещение магазина, минуя кассовые зоны, не оплатив товар, таким образом причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. Выявив данный факт, Свидетель №2 незамедлительно провела инвентаризацию, согласно которой вышеуказанные неизвестные женщины похитили товар на общую сумму 8530 рублей 84 копейки без учета НДС. 

07.01.2024 в вечернее время от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес> от Свидетель №3 ей стало известно о том, что, просматривая камеры видеонаблюдения, примерно в 16:50 07.01.2024 Свидетель №3 были замечены 2 женщины, которые держали в руках по одной потребительской корзине и продвигались по торговым рядам магазина, откуда брали различную продукцию магазина и складывали ее в корзинку. Наполнив потребительские корзинки обе женщины проследовали на кассу самообслуживания, где поставили обе, наполненные продуктами корзинки. Женщина под №1, одетая в куртку – пуховик темного цвета, шапку белого цвета с помпоном, за спиной рюкзак желтого цвета, взяла у другой женщины денежные средства, после чего пошла на кассу, где имелся кассир, оставив, таким образом женщину под №2 с двумя потребительскими корзинками наполненными различной продукцией магазина. Женщина под №2 одетая в куртку и шапку черного цвета, более точно не помнит достала из одной корзинки 2 пакета кошачьего корма, отсканировала их на кассе, после чего оплатив, взяла в руки корзинку (из которой достала кошачий корм) и вышла с ней за пределы кассовой зоны, более не оплачивая товар и проследовала в тамбур магазина. Поставив корзинку с товаром на стол для покупателей, женщина под №2 вновь вернулась на кассу самообслуживания за второй корзинкой, однако на этот раз та ничего не стала оплачивать из данной корзинки и, взяв ее в руки, минуя кассовые зоны проследовала в тамбур к столу, на котором была расположена первая корзинка. Выявив данный факт, Свидетель №3 незамедлительно выбежала в тамбур к женщине под №2 и попросила ее проследовать в подсобное помещение с вышеуказанными корзинками с продукцией магазина, которую женщина не оплатила и таким образом пыталась похитить из магазина. Женщина не стала спорить и проследовала вслед за Свидетель №3 Проходя мимо кассовых зон, Свидетель №3 увидела женщину под №1, которую так же попросила проследовать за ней, так как не знала, причастна ли та к покушению на хищение товара, принадлежащего магазину. Пока Свидетель №3 ожидала сотрудников полиции та составила справку о возможном ущербе основываясь на том, какие продукты находились в обеих корзинках. Таким образом, неизвестная женщина могла похитить продукцию магазина на общую сумму 6040 рублей 91 копейка без учета НДС. (т. 1 л.д. 161-164, т. 2 л.д. 122-125) 

- свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что с 2022 года она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес> в должности администратора. 07.01.2024 с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. В течении дня она просматривала записи с камер видеонаблюдения за предыдущие дни. Ей было установлено следующее: 05.01.2024 в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 41 минуты в помещение магазина зашли неизвестные ей ранее 3 женщины, на вид которым около 35-40 лет, одеты в пуховики темного цвета, за спиной у одной из них был рюкзак желтого или горчичного цвета. В настоящее время более детально описать их не сможет, опознать тоже, так как прошло много времени, но ранее она предоставляла сотрудникам полиции записи с камер видеонаблюдения за 05.01.2024. Данные женщины взяли продуктовые корзинки и начали передвигаться по залу и наполнять корзинки продукцией магазина. В какой-то момент женщины подошли на кассу самообслуживания, где те поставили корзинки. Одна из женщин проследовала на другую кассу, где приобрела сигареты, после чего покинула магазин. Две других женщины в это время остались на кассе самообслуживания. Девушка с рюкзаком (под №2) отошла чуть поодаль от кассы, после чего взяла корзину с продуктами которую ей передала женщина (под №3). Женщина под №3 из вышеуказанной корзины оплатила несколько пакетов корма для кошек и развесные продукты питания (картошку, лук, морковь), а все остальное передала вместе с корзинкой женщине с рюкзаком. Далее женщина под №2 отошла к столам для выкладки товара. Женщина под №3 аналогичным образом из 2 оставшихся корзинок оплатила корм для кошек, а остальную продукцию магазина оплачивать не стала и покинула кассовые зоны с похищенным товаром. Далее женщина под №2 и №3 сложили все из 3 продуктовых корзинок в свои полиэтиленовые пакеты и часть в рюкзак, после чего покинули помещение магазина, минуя кассовые зоны, не оплатив товар, таким образом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. Выявив данный факт, она незамедлительно провела инвентаризацию, согласно которой вышеуказанные неизвестные ей женщины похитили товар на общую сумму 8530 рублей 84 копейки без учета НДС. О данном факте хищения она так же доложила менеджеру службы безопасности магазина ФИО, после чего обратилась с заявлением в полицию. (т. 1 л.д. 176-179), 

- свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 07.01.2024 в 14 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно с полицейским Свидетель №5 и стажером полиции ФИО по маршруту ПА – 46. Примерно в 19 часов 00 минут от дежурного О МВД России по г. Новокуйбышевску поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП 

<

№> от 

<

Дата> о том, что необходимо проехать в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

Адрес>, т.к. за хищение товара сотрудниками вышеуказанного магазина задержаны 2 женщины. В вышеуказанном составе на патрульном автомобиле они прибыли в магазин по вышеуказанному адресу, где, зайдя магазин, представились сотрудникам магазина и предъявили служебные удостоверения. Рядом с сотрудниками магазина находились 2 неизвестные им ранее женщины, которые представились: ФИО1 и ФИО2 По данному факту ими был составлен соответствующий рапорт, а вышеуказанные гражданки были доставлены в ДЧ О МВД России по г. Новокуйбышевску для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д. 142-144) 

- свидетеля Свидетель №5, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 139-141) 

- свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес> должности администратора. 07.01.2024 с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. Просматривая камеры видеонаблюдения, расположенные в магазине в режиме реального времени, примерно в 16:50 07.01.2024 ей были замечены 2 неизвестные ей ранее женщины, которые держали в руках по одной потребительской корзине и продвигались по торговым рядам магазина, откуда брали различную продукцию магазина и складывали ее в корзинку. Наполнив потребительские корзинки обе женщины проследовали на кассу самообслуживания, где поставили обе, наполненные продуктами корзинки. Женщина под №1, одетая в куртку – пуховик темного цвета, шапку белого цвета с помпоном, за спиной рюкзак желтого цвета, взяла у другой женщины денежные средства, после чего пошла на кассу, где имелся кассир, оставив, таким образом женщину под №2 с двумя потребительскими корзинками наполненными различной продукцией магазина. Женщина под №2 одетая в куртку и шапку черного цвета, более точно не помнит, достала из одной корзинки 2 пакета кошачьего корма, отсканировала их на кассе, после чего оплатив, взяла в руки корзинку (из которой достала кошачий корм) и вышла с ней за пределы кассовой зоны, более не оплачивая товар и проследовала в тамбур магазина. Поставив корзинку с товаром на стол для покупателей, женщина под №2 вновь вернулась на кассу самообслуживания за второй корзинкой, однако на этот раз та ничего не стала оплачивать из данной корзинки и, взяв ее в руки, минуя кассовые зоны проследовала в тамбур к столу, на котором была расположена первая корзинка. Выявив данный факт, она незамедлительно выбежала в тамбур к женщине под №2 и попросила ее проследовать в подсобное помещение с вышеуказанными корзинками с продукцией магазина, которую женщина не оплатила и таким образом пыталась похитить из магазина. Женщина не стала спорить и проследовала вслед за ней. Проходя мимо кассовых зон, она увидела женщину под №1, которую так же попросила проследовать за ними, так как не знала, причастна ли та к покушению на хищение товара, принадлежащего нашему магазину. Она видела, что женщины, выбирая товар в магазине общались, однако при личном разговоре она поняла, что женщина под №1 ничего не знала о преступном замысле женщины под №2. Пока она ожидала сотрудников полиции она составила справку о возможном ущербе основываясь на том, какие продукты находились в обеих корзинках. Таким образом неизвестная ей женщина могла похитить продукцию магазина: на общую сумму 6040 рублей 91 копейка без учета НДС. О данном факте она так же сообщила менеджеру службы безопасности магазина ФИО, после чего обратилась с заявлением в полицию. (т. 2 л.д. 145-148) 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ также подтверждается:

- рапортом полицейского ОВ ППСП сержанта полиции Свидетель №5 от 07.01.2024, согласно которому им совместно с полицейскими ФИО и Свидетель №4 07.01.2024 в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес> за совершение кражи от 05.01.2024 и покушении на кражу от 07.01.2024 были задержаны: гр. ФИО1 

<

Дата> и гр. ФИО2, 

<

Дата> г.р. после чего доставлены в ДЧ О МВД России по г. Новокуйбышевску. (т.1 л.д.4) 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка», ООО «Агроторг» по адресу: 

<

Адрес> результате чего сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине за 05.01.2024, упакованный в бумажный конверт белого цвета; справка об ущербе; акт инвентаризации. (т. 1 л.д. 10-16) 

- протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по 

<

...> представитель потерпевшего ФИО добровольно выдала сотрудникам полиции справку о причиненном магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг» ущербе. (т. 1 л.д. 171-175) 

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата> и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которым совместно с подозреваемой ФИО1 и защитником Миндзаром Ф.В. осмотрен CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 05.01.2024, упакованный в бумажный конверт. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что, на представленных видеозаписях зафиксировано как, они, находясь в вышеуказанном магазине совместно с ФИО2 похитили продукты питания, путем неоплаты их на кассе самообслуживания. После произведенного осмотра вышеуказанный диск признан вещественным доказательством, приобщен в качестве такового к материалам уголовного дела и хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 160-180) 

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата> и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которым совместно с подозреваемой ФИО2 и защитником Ждановым В.И. осмотрен CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 05.01.2024, упакованный в бумажный конверт. В ходе осмотра подозреваемая ФИО2 пояснила, что, на представленных видеозаписях зафиксировано как, она находясь в вышеуказанном магазине совместно с ФИО1 похитили продукты питания, путем не оплаты их на кассе самообслуживания. После произведенного осмотра вышеуказанный диск признан вещественным доказательством, приобщен в качестве такового к материалам уголовного дела и хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 149-159), 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: CD - диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 05.01.2024, упакованный в бумажный конверт – хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 179-180), 

– заявлением Свидетель №2 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 05.01.2024 в период времени с 14:23 до 14:41 похитили продукцию магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», 

<

Адрес>, причинив таким образом ущерб в размере 8530,84 рублей без учета НДС. (т. 1 л.д. 7), 

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 8530 рублей 84 копейки без учета НДС. (т. 1 л.д. 173-174), 

- инвентаризационным актом 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому ООО «Агроторг» выявлена недостача товара на сумму 8530 рублей 84 копейки без учета НДС. (т. 1 л.д. 19-21), 

- товарными накладными от 

<

Дата>, 

<

Дата>,

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, подтверждающие поступление (наличие) товара в магазин «Пятерочка», 

<

Адрес>, похищенного ФИО1 и ФИО2 

<

Дата> из вышеуказанного магазина. (т. 1 л.д. 22-103). 

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ подтверждается: 

- рапортом полицейского ОВ ППСП сержанта полиции Свидетель №4 от 

<

Дата>, согласно которому им совместно с полицейскими ФИО и Свидетель №5 07.01.2024 в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес> за совершение кражи от 

<

Дата> и покушении на кражу от 

<

Дата> были задержаны: гр. ФИО1 

<

Дата> и гр. ФИО2, 

<

Дата> г.р. после чего доставлены в ДЧ О МВД России по г. Новокуйбышевску, где дали признательные показания по данному факту. (т. 2 л.д. 84), 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка», ООО «Агроторг» по адресу: 

<

Адрес> в результате чего сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине за 07.01.2024, упакованный в бумажный конверт белого цвета; справка об ущербе; акт инвентаризации; устав общества; 6 д/пленок со следами рук упакованные в бумажный конверт белого цвета. (т. 1 л.д. 197-205), 

- заключением дактилоскопической экспертизы 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому 2 следа пальцев рук, изъятые в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия принадлежат ФИО2, а один след пальца руки принадлежит ФИО1 (т. 2 л.д. 76-82), 

- протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому в служебном кабинете 

<

№> О МВД России по 

<

...> представитель потерпевшего ФИО добровольно выдала сотрудникам полиции справку о причиненном магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг» ущербе. (т. 2 л.д. 131-136), 

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата> и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2024, согласно которым совместно с подозреваемой ФИО1 и защитником Миндзаром Ф.В. осмотрен CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 07.01.2024, упакованный в бумажный конверт и бумажный конверт, внутри которого находятся 6 д/пленок со следами пальцев рук. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что, на представленных видеозаписях зафиксировано как, она, находясь в вышеуказанном магазине пыталась похитить продукты питания, путем неоплаты их на кассе самообслуживания. После произведенного осмотра вышеуказанный диск и бумажный конверт, внутри которого 6 св. д/пленок со следами рук, упакованный в бумажный конверт признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела и хранятся при уголовном деле. (т. 2 л.д. 160-180), 

- заявлением Свидетель №3 от 

<

Дата>, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 07.01.2024 в период времени с 16:50 часов до 16:58 часов пыталось похитить продукцию магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», 

<

Адрес>, и могло причинить таким образом материальный ущерб. (т. 1 л.д. 194), 

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб в размере 6040 рублей 91 копейка без учета НДС. (т. 2 л.д. 133-135), 

- инвентаризационным актом 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому ООО «Агроторг» выявлена недостача товара на сумму 6040 рублей 91 копейка без учета НДС. (т. 1 л.д. 226-230), 

- товарными накладными от 25.12.2023, 27.11.2023, 03.11.2023, 22.12.2023, 21.11.2023, 04.01.2024, 22.11.2023, 29.12.2023, 04.01.2024, 02.01.2024, 08.12.2023, 21.12.2023,15.10.2023, 21.11.2023, 17.12.2023, 24.12.2023, 20.12.2023, 06.12.2023, 26.12.2023, 20.12.2023, 04.12.2023, 06.01.2024, 07.11.2023, 23.09.2023, 28.11.2023, 19.12.2023, 23.11.2023, 26.12.2023, 17.12.2023, 28.12.2023, 06.01.2024, 18.11.2023, 04.12.2023, 24.11.2023, 29.10.2023, 06.01.2024, подтверждающие поступление (наличие) товара в магазин «Пятерочка», 

<

Адрес>, который 07.01.2024 могла похитить ФИО1 из вышеуказанного магазина. (т. 1 л.д. 232-249, т. 2 л.д. 1-71). 

Вышеперечисленные доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в полном объеме предъявленного им обвинения. 

Оценивая вышеуказанные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО, оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, суд отмечает, что они в целом последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласующиеся друг с другом. Оснований для оговора подсудимых у представителя потерпевшего и свидетелей не установлено. Самооговор подсудимых судом исключается. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у представителя потерпевшего и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимых и суд признает их показания достоверными. 

Суд соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимых ФИО1, ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Также верно квалифицированы действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, т.е покушение на тайное хищение чужого имущества. 

О наличии в действиях подсудимых такого квалифицирующего признака, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, свидетельствовал тот факт, что ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении тайного хищения имущества, распределили между собой роли, действия подсудимых носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - тайное хищение чужого имущества.

Стоимость похищенного имущества у потерпевшего стороной защиты не оспаривается, подтверждается вышеизложенными оглашенными показаниями представителя потерпевшего, справкой об ущербе не доверять которым нет оснований.

Назначая наказание, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых.

ФИО1: не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд учитывает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая в ходе следствия предоставляла информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, при просмотре видеозаписей с магазинов добровольно указала, что на данных видеозаписях она опознает себя в момент совершения преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ- возмещение материального ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, по всем преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её родственников, заявленное в ходе следствия и поддержанное в суде ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО5 суд не усматривает. 

ФИО2: не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе следствия предоставляла информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, при просмотре видеозаписей с магазина добровольно указала, что на данных видеозаписях она опознала себя в момент совершения преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, заявленное в ходе следствия и поддержанное в суде ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 суд не усматривает. 

При этом суд считает, что основания для назначения подсудимым наказания с учетом требований ст.64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с личностями, целями и мотивами преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

С учетом личности подсудимых и обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ на менее тяжкое на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, судом не рассматривается вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ на менее тяжкое, поскольку подсудимой ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

Оснований для применения ст.76.2 УК РФ, ст.25,25.1 УПК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 условия её жизни, и жизни её семьи, в целях восстановление социальной справедливости суд, полагает возможным назначить за каждое преступление наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа по каждому преступлению суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, отнесенных законом к преступлениям средней и небольшой тяжести, имущественное положение подсудимой ФИО1, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, и считает возможным определить подсудимой штраф по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в размере 15000 рублей, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в размере 8000 рублей. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности ФИО2, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на её исправление, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, отнесенного законом к преступлениям средней тяжести, имущественное положение подсудимой, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, и считает возможным определить подсудимой ФИО2 штраф в размере 15000 рублей.

В связи с назначением ФИО1 и ФИО2 наказания в виде штрафа положения ч.1 ст.62 УК РФ судом не учитываются, а также суд не применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО было заявлено исковое заявление на сумму 8530 рублей 84 копейки, однако данный ущерб подсудимыми возмещен в полном объеме, в связи с чем, суд считает необходимым в удовлетворении искового заявления отказать.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 304, 307 – 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30,ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.3 ст.30,ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Самарской облает (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 631601001, ОКТМО: 36713000, р/с 

<

***>, Банк: Отделение Самара, БИК: 043601001, КБК: 188 116 210 100 16 000 140, УИН: 

<

№>.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Самарской облает (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 631601001, ОКТМО: 36713000, р/с 

<

***>, Банк: Отделение Самара, БИК: 043601001, КБК: 188 116 210 100 16 000 140, УИН: 

<

№>

В удовлетворении искового заявления представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО отказать. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 05.01.2024, упакованный в бумажный конверт; CD - диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», 

<

Адрес>, за 07.01.2024, упакованный в бумажный конверт; 6 св. д/пленок со следами пальцев рук, упакованных в бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий подпись Рыжкова Н.В.